
 

COPIA 

 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.45 
 

OGGETTO: 

FINANZE - Approvazione nota di aggiornamento  al Documento  Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) - Approvazione del Bilancio di previsione anni 2022/2024 e 

adempimenti di Legge connessi.           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventisette, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 

CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

PAUTASSO Giovanni Sindaco X       

PETITI Bruno Vice Sindaco       X 

POLICRITI Marina Consigliere X       

BUSSO Lucia Consigliere X       

DELLAROCCA Marco Consigliere X       

FESSIA Francangela Consigliere       X 

RAMBAUDI Caterina Consigliere       X 

NASSO Salvatore Consigliere X       

GIANOLIO  Ernesto Consigliere       X 

BELLE'  Domenico Consigliere       X 

MARTINO Letizia Consigliere       X 

                        

                        

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 6 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAPETTI dr. Fausto il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PAUTASSO Giovanni nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

n. 45/CC del 27/12/2021  

 
OGGETTO: 

 

FINANZE - Approvazione nota di aggiornamento  al Documento  Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) - Approvazione del Bilancio di previsione anni 2022/2024 e adempimenti di 

Legge connessi.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

➢ il D. Lgs. 126/2014 ha modificato e integrato il D. Lgs. 118/2011, con riferimento ai sistemi 

contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

➢ l'articolo 170, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 luglio di ciascun anno il 

termine entro il quale la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione, 

mentre prevede che entro il 15 novembre, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta adotti la nota di aggiornamento del DUP, entrambi riferiti a un orizzonte 

temporale almeno triennale; 

 

Vista la deliberazione n. 37 GC del 12/07/2021, con la quale è stata disposta l’approvazione 

dello schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2022/2024 e la sua 

trasmissione al Consiglio Comunale, ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato 

alla programmazione; 

 

Vista la propria deliberazione n. 30 CC del 27/07/2021, con la quale è stato approvato il 

DUPS 2022/2024; 

 

Preso atto della deliberazione n. 71 GC del 15/11/2021 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUPS 2022/2024 e di approvazione dello schema di bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 e dei relativi allegati; 

 

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituisce limite ai pagamenti di spesa; 

 

Dato atto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 

FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire; 

 

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema di Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022/2024 risulta articolato nel bilancio di previsione finanziario, che 

assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza 

e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 



esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 

gli equilibri; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 15/11/2021, relativa 

all’approvazione delle aliquote di imposta, tariffe e prezzi pubblici per i servizi per l’anno 2022; 

 

 Vista la deliberazione n. 42 CC del 27/12/2021 con la quale sono state approvate le aliquote 

e le detrazioni per l’applicazione dell’imposta municipale propria (I.M.U.) per l’anno 2022; 

 

Vista la deliberazione n. 43 CC del 27/12/2021 con la quale è stata confermata l'addizionale 

comunale all’I.R.P.E.F., per l’anno 2022, nella misura del 0,65%; 

 

Vista la deliberazione n. 4 CC del 01/03/2021, con cui sono stati presi i provvedimenti 

necessari per l’istituzione del Canone Patrimoniale Unico; 

 

Dato atto che si provvederà all’approvazione del Piano finanziario e delle tariffe TARI al 

ricevimento del Piano Economico Finanziario (P.E.F.) da parte dell’Ente Territoriale Competente 

(Co.a.b.ser. – Arera), ai sensi dell’art. 1 comma 527 e seguenti della legge 27/12/2017 n. 205;  

 

Vista la deliberazione n. 64 GC del 15/11/2021con la quale sono stati destinati i proventi 

derivanti da sanzioni amministrative al codice della strada; 

 

Dato atto che il Comune di Sanfrè non ha disponibilità di aree e fabbricati da destinare alla 

residenza e alle attività di cui alla legge n. 167/62, n. 865/71, n. 457/78, per cui non si rende 

necessaria la verifica prevista dall’art. 172 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione n. 66 GC del 15/11/2021 relativa alla determinazione delle indennità 

di funzione agli amministratori comunali; 

 

Vista la delibera n. 44 CC del 27/12/2021 relativa alla determinazione del gettone di 

presenza ai consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 82 del nuovo T.U.E.L n. 267/2000 e del D.M. 

4.4.2000, n. 119;  

 

Visto che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 7.3.1989, n. 15 l’Amministrazione comunale 

annualmente riserva una quota per finanziare gli interventi relativi alle opere concernenti le 

attrezzature religiose, così come individuato dall’art. 2 della legge stessa; tale somma viene definita 

annualmente in relazione alle domande presentate e per l’esercizio in corso è stabilita in €. 

5.000,00; 

 

Dato atto che questo Comune non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto 

non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 

individuale fissato al 36% dall’art. 243 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs 267/2000; 

 

Dato atto che è rispettato il vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 

della Legge 296/2006; 



Vista la D.G.C. n 96, del 14 dicembre 2020, avente a oggetto “Finanze – Contabilità 

economico-patrimoniale e bilancio consolidato – Esercizio dell’opzione ex art. 232 comma secondo 

del Tuel e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo Tuel”; 

 

Vista la D.C.C. n 28, del 16 novembre 2020, avente a oggetto “Finanze – Bilancio 

consolidato 2019 e successivi – Esercizio della facoltà prevista, con riferimento al bilancio 

consolidato, dal vigente comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL”; 

 

Visti il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., il D.Lgs n 118 del 23/5/2011 e s.m.i., la legge 

30 dicembre 2020, n. 178 (Legge finanziaria 2021); 

 

Richiamata la deliberazione n. 11 CC del 26/04/2021 relativa all’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

 

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

 

Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 

triennio di Bilancio, in sostituzione della relazione Previsionale e Programmatica prevista del 

D.Lgs. n. 267/2000;   

 

Preso atto che risultano inseriti nella nota di aggiornamento al DUPS 2022/2024 i seguenti 

elaborati:  

✓ Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, 

✓ Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024,  

✓ Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ex articolo 58 comma 1 del 

decreto legge 112/2008, convertito con modificazioni in legge 6/08/2008 n. 133, nel quale 

sono individuati i beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni e 

pertanto suscettibili di dismissione; 

 

Visti gli allegati allo schema di bilancio (depositati agli atti), previsti dall’art. 11, comma 3, 

del D.Lgs. n. 118/2011, in particolare: 

 - il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio 2022-2024; 

 - tabella dimostrativa del risultato presunto di amministrazione;  

 - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel Bilancio di Previsione; 

 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel Bilancio di Previsione;  

 - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 - il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nei bilanci di previsione; 

 - il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per 

ciascun esercizio del triennio; 

 - la nota integrativa al Bilancio di previsione 2022/2024 contenente gli elementi previsti dal 

principio contabile applicato della programmazione; 

 

Preso atto del parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000; 

 



        Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano, avente il seguente esito: 

Presenti: cinque 

Contrari: zero 

Astenuti: zero 

Voti favorevoli: cinque  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2)  Di approvare l’aggiornamento del D.U.P.S per gli anni 2022/2024 depositato agli atti; 

 

3) Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022/2024,  quale documento 

di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle 

spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese 

di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il 

quadro generale riassuntivo e gli equilibri, come da allegati depositati agli atti e integralmente 

richiamati per far parte integrante e sostanziale  della presente deliberazione;   

 

4) Di approvare gli allegati allo schema di bilancio (depositati agli atti), previsti dall’art. 11, 

comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, in particolare: 

 - il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio 2022-2024; 

 - tabella dimostrativa del risultato presunto di amministrazione;  

 - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel Bilancio di Previsione; 

 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel Bilancio di Previsione;  

 - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 - il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nei bilanci di previsione; 

 - il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per 

ciascun esercizio del triennio; 

 - la nota integrativa al Bilancio di previsione 2022/2024 contenente gli elementi previsti dal 

principio contabile applicato della programmazione; 

 

5) Di dare atto che si considerano contestualmente approvati i documenti di programmazione 

contenuti nella nota di aggiornamento al DUPS, senza necessità di ulteriori deliberazioni, come 

previsto dal decreto MEF del 18/05/2018 e dal D.M. 29/08/2018, che ha apportato modifiche al 

principio contabile 4/1 e cioè:  

✓ Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, 

✓ Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, 



✓ Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ex articolo 58 comma 1 del 

decreto legge 112/2008, convertito con modificazioni in legge 6/08/2008 n. 133, nel quale 

sono individuati i beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni e 

pertanto suscettibili di dismissione; 

 

6) Di riservare ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 15/89 la somma di   €. 5.000,00, derivante dagli oneri 

di urbanizzazione da destinare agli interventi relativi alle categorie di opere concernenti le 

attrezzature religiose, così come individuato dall'art. 2 della stessa Legge; 

 

7)  Di integrare la programmazione del DUPS prevedendo: 

➢ Indirizzo strategico: garantire il buon funzionamento dell’organizzazione comunale; 

➢ Obiettivo strategico: garantire la legalità e la trasparenza dell’azione amministrativa; 

➢ Obiettivo operativo: sviluppare misure per prevenire la corruzione e rendere 

l’amministrazione trasparente attraverso il piano triennale anticorruzione; 

➢ Obiettivo esecutivo (PEG e piano performance): realizzare le misure previste nel Piano per 

l’anticorruzione e la trasparenza; 

 

 8) Di dare atto che il Comune di Sanfrè non ha disponibilità di aree e fabbricati da destinare alla 

residenza ed alle attività di cui alla legge n. 167/62, n. 865/71, n. 457/78; 

 

9) Di individuare, sulla base delle disposizioni normative di cui all’art. 96 del D.Lgs n. 267/2000, 

quali organismi collegiali, indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali del Comune, 

quelli previsti obbligatoriamente dalle leggi e dai regolamenti comunali come indicati nell’allegato 

A; 

 

10) Di dare atto che risultano rispettate le disposizioni contenute nell’articolo 3, comma 56, della 

legge finanziaria per l’anno 2008 n. 244 del 24.12.2007 e nell’articolo 46 del D.L. 112/2008, 

convertito in legge n. 133/2008 in merito alle risorse stanziate in bilancio per incarichi esterni di 

collaborazione, studi, ricerche e consulenze come indicati nell’allegato B; 

 

11) Di approvare l’elenco delle spese per incarichi di collaborazione autonoma per studi, ricerche e 

consulenze come indicato in allegato B; 

 

12) Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del presente provvedimento e dei relativi 

allegati. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE con separata votazione espressa per alzata di mano, avente il seguente 

esito: 

Presenti: cinque 

Contrari: zero 

Astenuti: zero 

Voti favorevoli: cinque  

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: PAUTASSO Giovanni 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: SAPETTI dr. Fausto 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

dal 17/01/2022 al 01/02/2022 

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 

 

Sanfrè, li 17/01/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: SAPETTI dr. Fausto 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 

 

[     ] è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 

 

 

Sanfrè, li 17/01/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: SAPETTI dr. Fausto 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Sanfrè, li 17/01/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(SAPETTI dr. Fausto) 

 



ALLEGATO A) ALLA D.C.C. n. 45 DEL 27/12/2021 
 

 

 

 

 

ORGANISMO FONTE CHE PREVEDE 

L’ORGANISMO 

 

Commissione consultiva per l’Edilizia 

 
L.R.56/77 L.R.19/99 - C.R.548/961/1999 

e Regolamento comunale approvato con 

D.C.C. N. 32/2014 

 

Commissione servizio noleggio con 

conducente 

 
Regolamento comunale approvato con 

D.C.C. n. 22/97 

 

Commissione Formazione Elenchi 

giudici Popolari 

 

L.287/1951 e s.m.i. 

 

Commissione consultiva per 

l’Agricoltura 

 

L.R. 33/80 e s.m.i. 

L.R. 63/78 e s.m.i. 

 

Consiglio di Biblioteca “Fe Demetrio” 

 

Regolamento com.le approvato con 

D.C.C. n . 21/2015 

 

Commissione elettorale 

 

L. 270/2005 - L. 22/2006 

 

Commissione di vigilanza sull’attività 

di pubblico spettacolo 

 

Commissione prevista per Legge 

(T.U.L.P.S. n. 773/1931 e DPR 

28.5.2001 N. 311) 
 



PARERE N. 44 DEL 10 DICEMBRE 2021 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERA CC AVENTE PER OGGETTO 

“AGGIONAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) SEMPLIFICATO 2022-2024”. 

 
 
Il sottoscritto Revisore dei Conti del Comune di Sanfrè (CN), nella persona del Dott. Cristiano 

Baucè, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2019, in ottemperanza 

agli obblighi di cui all’art. 239 – comma 1 – lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15/12/2021, relativa all’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione per il Comune di Sanfrè per gli anni 2022-2023-2024, per 

la presentazione al Consiglio Comunale con richiesta di parere ex art. 239, comma 1 lett. B) punto 

1 del TUEL; 

 
Esaminato il suddetto documento nelle sue parti componenti (strategica ed operativa), con 

particolare riguardo alla normativa di base (cfr. artt. 151 e 170 del TUEL e allegato 4/1 del D.lgs. 

n. 118/2011); 

 
Considerato che non esiste una modulistica ufficiale per la redazione del D.U.P. 

 
 

DATO ATTO: 
 
 
- che lo stesso risulta correttamente redatto nella sezione strategica e nella sezione operativa, e 

rispetta le vigenti norme di legge e di regolamento in materia di ordinamento degli enti locali e di 

armonizzazione contabile e di bilancio; 

- che i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono redigere un DUP Semplificato 

ex comma 6 dell’art. 170 del TUEL e punto 8.4 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti gli allegati della proposta deliberativa di cui trattasi; 

 
 
Verificata la congruità, la attendibilità e la coerenza contabile del D.U.P.S. 2022-2024; 

 
 
Visto il D.U.P.S. 2022-2024 approvato con deliberazione G.C. n. 38 del 19/07/2021 presentato al 

Consiglio Comunale con deliberazione C.C. 30 del 27/07/2021; 



Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità armonizzata che disciplina il D.U.P. di 

questo comune 

 
 
Per quanto sopra premesso, 

ESPRIME 
 

parere favorevole all’aggiornamento del “Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2022-2024” di cui in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, comma 1 lett. b) punto 1) del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 



   

 

   
COMUNE DI SANFRE’ 

Provincia di Cuneo 

 

 

Parere dell’Organo di revisione sulla proposta consiliare 
di approvazione del  

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

e documenti allegati 

 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

  



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 2 di 17 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 
Verbale n. 45 del 10/12/2021 

 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 
 
 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2022-2024, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi 
contabili generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti 
territoriali; 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, 
del Comune di Sanfrè. che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
 
Lì 10/12/2021     
 

 

 

 

 

 

 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 3 di 17 

 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ......................................................................... 4 

NOTIZIE GENERALI SULL'ENTE ........................................................................................ 4 

DOMANDE PRELIMINARI  .................................................................................................... 5 

1. VERIFICA PREVISIONI DI BILANCIO 2022/2024 ......................................................... 6 

2. APPLICAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE ........................ 10 

3. PREVISIONI OPERE PUBBLICHE E FONTI DI FINANZIAMENTO ....................... 10 

4. ACCANTONAMENTI ......................................................................................................... 11 

5. INDEBITAMENTO .............................................................................................................. 12 

6. VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO ............................................................................ 14 

7. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI ............................................................................. 16 

CONCLUSIONI ........................................................................................................................ 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 4 di 17 

 
 
 
 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

 
 Il sottoscritto BAUCE’ Cristiano, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 44 

del 23/12/2019; 

Premesso 

 

 che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (di 
seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo 
schema di bilancio di cui all’ allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

 che è stato ricevuto lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, approvato 
dalla giunta comunale in data 12/07/2021 con delibera n. 37, completo degli  allegati disposti 
dalla legge e necessari per il controllo. 

 
 

 viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 
 visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di 

revisione; 
 visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 
 visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 
previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2021-2023; 

L’organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 
coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 
come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

 
Il Comune di Sanfrè registra una popolazione al 01.01.2021, ai sensi dell’art.156, comma 2, del 
TUEL, di n. 3009 abitanti. 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 5 di 17 

 
DOMANDE PRELIMINARI 

Il Revisore unico ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data odierna.  
 
Il Revisore unico, sulla base dei parametri di deficitarietà attesta che il Comune non è 
strutturalmente deficitario.  
 

L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del bilancio di previsione 2022-2024. 
 
Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui: 

- all’art. 11, co. 3,  del  d.lgs.  n.  118/2011; 
- punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); 
- all’art. 172 TUEL. 

 
Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024 
 
Lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, è stato approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione numero 37 del 12/07/2021. 
 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) è stato presentato al Consiglio comunale in data 
27/07/2021, il Consiglio comunale ha approvato il DUP con deliberazione numero 30 del 
27/07/2021, con la deliberazione non sono state effettuate osservazioni da recepire nella nota di 
aggiornamento. 
 
Sul DUP l’Organo di revisione ha espresso parere con verbale n. 38 del 19/07/2021, attestando la 
sua coerenza, attendibilità e congruità.  
 
Lo schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024, è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione numero 71 del 15/11/2021. 
 
Sulla nota di aggiornamento al DUP l’Organo di revisione ha espresso parere con verbale n 44 del 
10/12/2021 al quale si fa riferimento per approfondire la presente sezione. 
 
La nota di aggiornamento è stata predisposta dalla Giunta tenendo conto del contenuto minimo 
previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011). 

 
L’Organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2022-2024 siano coerenti con gli 
strumenti di programmazione di mandato, con il DUP e con gli atti di programmazione di settore 
(piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del personale, piano alienazioni e 
valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.). 

 
Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 ed articolo 
3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge 
n. 112/2008) 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 6 di 17 

L’importo massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma previsto per gli 
anni 2022-2024 è di euro 48.000,00.  
 
L’ente ai sensi dell’art. 89 del TUEL si è dotato di un regolamento per l’affidamento degli incarichi 
di collaborazione autonoma sulla base delle disposizioni introdotte dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 
2008 n. 112, trasmesso alla Corte dei conti alle cui previsioni si raccomanda di attenersi 
rigorosamente. 
 
L’ente è tenuto a pubblicare regolarmente in Amministrazione Trasparente i provvedimenti di 
incarico con l’indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e del compenso e delle 
altre informazioni previste dalla legge.  
 
 
 

1. VERIFICA PREVISIONI DI BILANCIO 2022/2024 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta tutte le informazioni previste dal 
comma 5 dell’art.11 del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del principio 4/1: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento 
agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di 
dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a 
tale fondo;  

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 
31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente;  

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

 
d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 

con le risorse disponibili;  
e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 

investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere 
la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;  

f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti 
ai sensi delle leggi vigenti;  

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata;  

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi 
sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali 
dall'art. 172, comma 1, lettera a) del Tuel;  

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  
j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l'interpretazione del bilancio. 
 

 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 7 di 17 

 

L’Organo consiliare ha approvato con delibera n.11 del 26/04/2021 il rendiconto per l’esercizio 
2020 (rif. verbale numero 27 del 21/03/2021), rilevando un risultato di amministrazione al 
31/12/2020 così distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 

 
Risultato di amministrazione al 31/12/2020 459.593,84€   

Parte accantonata 56.808,70€    
Parte vincolata 56.226,64€    
Parte destinata agli investimenti 121.566,83€  
Parte disponibile 224.991,67€    

 

 

Successivamente, con delibera C.C.  n 27 del 27/07/2021 si è provveduto ad aggiornare il 
rendiconto a seguito delle risultanze della certificazione Covid, rilevando un risultato di 
amministrazione al 31/12/2020 così distinto: 

 

Risultato di amministrazione al 31/12/2020 459.593,84€   

Parte accantonata 56.808,70€    
Parte vincolata 51.827,50€    
Parte destinata agli investimenti 121.566,83€  
Parte disponibile 229.390,81€    

 
 
Alla data odierna il risultato di amministrazione risulta applicato al bilancio di previsione, esercizio 
2021, per euro 302.000,00: 
Avanzo vincolato per € 45,000,00 
Avanzo destinato ad investimenti per € 121.566,83 
Avanzo disponibile per € 135.433,17. 
 
L’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità. 
 
 
 
Le risultanze dello schema del bilancio di previsione approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale numero 71 del 15/11/2021, oggetto del presente parere, sono le seguenti: 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 8 di 17 

ENTRATE 2022 2023 2024
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

1.250.199,69 1.237.097,35 1.237.097,35

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 54.853,94 52.853,94 46.500,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie 268.050,00 266.050,00 266.050,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 770.000,00 170.000,00 170.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 
cassiere

0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite di giro 633.000,00 633.000,00 633.000,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.976.103,63 2.359.001,29 2.352.647,35

SPESE 2022 2023 2024
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00
Titolo 1 - Spese correnti 1.519.258,63 1.513.434,29 1.507.080,35
Titolo 2 - Spese in conto capitale 770.000,00 170.000,00 170.000,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 53.845,00 42.567,00 42.567,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 633.000,00 633.000,00 633.000,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.976.103,63 2.359.001,29 2.352.647,35  
 
 
Ai fini della verifica dell’attendibilità delle previsioni per gli esercizi 2022-2024, alla luce delle 
scelte effettuate dall’ente, si procede alla seguente analisi. 
 
L’Ente non ha deliberato modifiche alle aliquote dei tributi propri e/o di addizionali.  
 
 
 
Al titolo 1 di entrata sono previste le seguenti entrate: 
 
Entrate da fiscalità locale 
 

Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev.
Acc.to 
FCDE

Cassa/

IMU  € 307.156,62  € 320.912,05  € 320.000,00  € 320.000,00  €          3,00  € 320.000,00 
TARI  € 277.000,00  € 280.000,00  € 290.000,00  €   6.438,00  € 288.000,00  €   6.393,60  € 288.000,00  € 6.393,60 
Imposta di
soggiorno

 €        195,00  €            9,00  €        100,00  €        100,00  €        100,00 

Titolo 1
Metodo 

accertamento
Accertato 

2019
Accertato 

2020

Previsione
 2022

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Addizionale irpef  € 259.236,91  € 240.000,00  € 271.897,35  € 271.897,35  € 271.897,35 

 
 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 9 di 17 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria. 
 
Le entrate relative all’attività di verifica e controllo sono le seguenti: 
 

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE
Recupero 
evasione IMU

 €   23.389,50  €     4.085,00  €   10.000,00  € 10.000,00  € 10.000,00 

Recupero 
evasione TASI

 €     3.360,50  €     1.063,60  €     2.000,00  €   2.000,00  €   2.000,00 

Recupero 
evasione TARI

 €   19.207,89  €   20.000,00  €   12.000,00  € 12.000,00  € 12.000,00 

Recupero 
evasione Imposta
di soggiorno
Recupero 
evasione imposta
di pubblicità

Titolo 1 - 
recupero 
evasione

Accertato 
2019

Accertato 
2020

Previsione 
2022

Previsione
 2023

Previsione
 2024

 
 
Al titolo 1 di entrata inoltre è previsto l’importo di euro 341.102,34 per fondo di solidarietà 
comunale; non risultano ancora pubblicati i dati sul sito web della finanza locale del Ministero 
dell’Interno. 
 
 
Al titolo 2 di entrata sono previsti i seguenti trasferimenti: 
 

Trasferimenti correnti da
amministrazioni centrali

 €      87.650,44  €    221.005,30  €      40.353,94  €      40.353,94  €      34.000,00 

trasferimenti correnti da
amministrazioni locali

 €           209,44  €      13.747,36  €      14.500,00  €      12.500,00  €      12.500,00 

Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024Titolo 2
Accertato 

2019
Accertato

 2020

 
 
 
 
Al titolo 3 di entrata sono previste le seguenti entrate: 
 

Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev.
Acc.to 
FCDE

Sanzioni codice
della strada

 €   9.368,72  €   6.243,90  € 10.000,00  €          3,00  € 10.000,00  €          3,00  € 10.000,00  €          3,00 

Fitti attivi  € 56.321,41  € 56.546,70  € 61.000,00  € 14.597,30  € 61.000,00  € 14.597,30  € 61.000,00  € 14.597,30 
Canone unico
patrimoniale

 € 29.500,00  € 29.500,00  € 29.500,00 

Servizi scolastici
(Trasporto 
scolastico)

 €   6.600,00  €   2.950,00  €   7.000,00  €   7.000,00  €   7.000,00 

Titolo 3
Accertato 

2019
Accertato 

2020

Previsione
 2022

Previsione 
2023

Previsione
 2024

 
 

In merito alle sanzioni del codice della strada, la Giunta Comunale con deliberazione n. 64 in data 
15/11/2021 ha destinato: 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 10 di 17 

- euro 10.000,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada (D.Lgs 30.4.1992 n. 285); 

 
 
Previsioni di cassa  
 
Nel bilancio di previsione garantisce il rispetto del saldo di cassa finale non negativo ai sensi del 
comma 6 dell’art.162 del TUEL. 
 
 
 

 
2. APPLICAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Avanzo presunto 
 
Nel bilancio di previsione 2022-2024 non è stata prevista l’applicazione di avanzo 
accantonato/vincolato presunto. 
 
 
 
 

3. PREVISIONI OPERE PUBBLICHE E FONTI DI FINANZIAMENTO 

Le spese in conto capitale previste sono pari: 
- per il 2022 ad euro 770.000,00; 
- per il 2023 ad euro 170.000,00; 
- per il 2024 ad euro 170.000,00; 

 
 
Le opere di importo superiore ai 100.000,00 € sono state inserite nel programma triennale dei 
lavori pubblici. 
 
La previsione per l’esercizio 2022 delle spese in conto capitale di importo superiore ai 100.000,00 € 
corrisponde con la prima annualità del programma triennale dei lavori pubblici.  
 
 
Per quanto riguarda la previsione delle entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) 
e relative sanzioni è la seguente:  
 

Acc.
Per spese 
correnti

Acc.
Per spese 
correnti

Prev.
Per spese 
correnti

Prev.
Per spese 
correnti

Prev.
Per spese 
correnti

Proventi permessi da
costruire

 € 56.275,86  €            -    € 66.792,53  €            -    € 100.000,00  €            -    € 100.000,00  €            -    € 100.000,00  €            -   

Monetizzazioni  €   8.400,00  €            -    €            -    €            -    €            -   
Sanzioni urbanistiche

Titolo 4
2019 2020

Previsione 
2022

Previsione 
2023

Previsione 
2024

 
 
L’ente ha rispettato i vincoli di destinazione previsti dalla Legge n.232/2016 art.1 comma 460 e 
smi. 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 11 di 17 

 

4. ACCANTONAMENTI 

 
Nella missione 20, programma 1 è presente un accantonamento al fondo di riserva di competenza 
di: 

- euro 11.093,53 pari allo 0,73% delle spese correnti per l’anno 2022; 

- euro 18.186,59 pari allo 1,20 % delle spese correnti per l’anno 2023; 

- euro 18.832,65 pari allo 1,25% delle spese correnti per l’anno 2024; 

 

È rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,30/0,45% ed il limite 
massimo pari al 2% delle spese correnti. 

 

È rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,20% delle spese finali per 
l’anno 2022. 

 
Nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE) di: 

- euro 21.934,30 per l’anno 2022; 

- euro 21.889,90 per l’anno 2023; 

- euro 21.889,90 per l’anno 2024; 

 
Gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto riportano 
nell’allegato c), colonna c). 
 
L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed 
il rispetto dell’accantonamento per l’intero importo. 
 
L’ente ha utilizzato il metodo ordinario. 
 
L’ente ha utilizzato il metodo della media semplice (sia la media fra totale incassato e totale 
accertato, sia la media dei rapporti annui). 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 12 di 17 

L’ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà (art. 
107 bis  DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell’ultimo 
quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021. 
 
Nella missione 20, programma 3 sono presenti i seguenti accantonamenti: 
 
 

Importo Note Importo Note Importo Note

Fondo rischi contenzioso  €              -    €              -    €              -   

Fondo passività potenziali  €              -    €              -    €              -   

Accantonamenti per 
indennità fine mandato

 €      977,00  €      977,00  €      977,00 

Accantonamenti a 
copertura di perdite 
organismi partecipati

 €              -    €              -    €              -   

Fondo di garanzia dei
debiti commerciali

 €              -    €              -    €              -   

Fondo aumenti
contrattuali personale
dipendente

 € 12.032,94  € 12.032,94  € 12.032,94 

Missione 20, 
programma 3

Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024

 
 
L’Organo di revisione ha verificato la congruità dell’accantonamento per rischi di soccombenza. 
 
 
 
 

5. INDEBITAMENTO 

Nel corso del triennio 2022/2024 l’Ente prevede di non accendere nuovi mutui. 
 
L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.10 della Legge 243/2012, come modificato dall’art. 2 della 
legge 164/2016, ha verificato che le programmate operazioni di investimento siano accompagnate 
dall’adozione di piani di ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell’investimento, nei 
quali sono evidenziate l’incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri, 
nonché le modalità di copertura degli oneri corrispondenti (c° 2), 
 
 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024
Residuo debito (+) 270.590,28€    227.149,87€    173.266,87€    119.421,87€    76.854,87€      
Nuovi prestiti (+) -€                 -€                 -€                 -€                 -€                 
Prestiti rimborsati (-) 43.440,41€      53.883,00€      53.845,00€      42.567,00€      42.567,00€      
Estinzioni anticipate (-) -€                 -€                 -€                 -€                 -€                 
Altre variazioni +/- (da specificare) -€                -€                -€                -€                -€                

Totale fine anno 227.149,87€    173.266,87€    119.421,87€    76.854,87€      34.287,87€      
Nr. Abitanti al 31/12 3.020 3.020 3.020 3.020 3.020
Debito medio per abitante 75,22 57,37 39,54 25,45 11,35  
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 13 di 17 

 

Viene evidenziato che nel corso del 2020 la quota capitale dei mutui in essere è stata rimborsata al 
netto di euro 39.756,90, in seguito al differimento della quota della quota capitale mutui M.E.F., ai 
sensi degli artt. 111 e 112 del D.L. 17/03/2020 n. 18 – Decreto Cura Italia. 

Le quote sospese sono state aggiunte all’anno successivo alla fine del periodo di ammortamento 
previsto dalle quote contrattuali di ciascun mutuo e quindi per euro 11.897,35 il rimborso è previsto 
nell’esercizio 2022 e  per euro   27.859,55 il rimborso è previsto nell’esercizio 2024. 

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile 
per gli anni 2022, 2023 e 2024 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 
204 del TUEL e nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione: 
 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024
Oneri finanziari 6.202,45€        4.184,00€        3.092,00€        2.473,00€        2.473,00€        
Quota capitale 43.440,41€      53.883,00€      53.845,00€      42.567,00€      42.567,00€      

Totale fine anno 49.642,86€      58.067,00€      56.937,00€      45.040,00€      45.040,00€       

La previsione di spesa per gli anni 2022, 2023, 2024 per interessi passivi e oneri finanziari diversi, è 
congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario degli altri 
prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL 
come calcolato nel seguente prospetto. 

 2020 2021 2022 2023 2024
Interessi passivi  €        6.202,45  €        4.184,00 3.092,00€        2.473,00€        2.473,00€        
entrate correnti  € 1.614.180,84  € 1.591.400,20  € 1.628.687,88  € 1.672.455,61  € 1.573.103,63 
% su entrate correnti 0,38% 0,26% 0,19% 0,15% 0,16%
Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ente non prevede l’estinzione anticipata di prestiti. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ente non ha prestato garanzie principali. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 14 di 17 

 
 

6. VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono assicurati come indicato 
successivamente:  
 

2022 2023 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 900000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.573.103,63 1.556.001,29 1.549.647,35

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1519258,63 1513434,29 1507080,35
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 21934,30 21889,90 21889,90

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 53845,00 42567,00 42567,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti
(2)

(+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

 
 
 
 
 
 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 15 di 17 

 
 
 
 
 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 770000,00 170000,00 170000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 770000,00 170000,00 170000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 
rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:
0,00

0,00  
 
 
 
Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e 
rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 
considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 
 
L’equilibrio finale è pari a zero. 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 16 di 17 

 
 
 
 
 

7. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 
a) Riguardo alle previsioni di parte corrente   
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle previsioni definitive 2022-2024;  
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 
- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 
- di eventuali reimputazioni di entrata; 
- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;  
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
- degli oneri indotti delle spese in conto capitale; 
- degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti. 
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano 

giuridicamente l’ente; 
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle 

spese; 
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali; 
- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi 

di finanza pubblica; 
- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali; 

 
 
b) Riguardo alle previsioni per investimenti  
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso 
la modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le re-imputazioni 
di entrata, all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati 
al bilancio. 
Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano 
triennale dei lavori pubblici e il crono programma dei pagamenti, ritenendo che la realizzazione 
degli interventi previsti sarà possibile a condizione che siano concretamente reperiti. 
 
 
c) Riguardo alle previsioni di cassa 
 
Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni, e congrue in relazione al 
rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli 
accantonamenti al FCDE. 
 
 



Comune di Sanfrè 

 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 17 di 17 

d) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
 

L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di 
previsione entro trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per 
voce del piano dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come 
disposto dal comma 1-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016,  non sarà possibile procedere ad 
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i 
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai 
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non si provvederà all’adempimento. E' fatto altresì 
divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della 
disposizione del precedente periodo.  
 
 
 

CONCLUSIONI 

 
In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2022-2024 e sui 
documenti allegati. 

     

  
 



         Allegato B) 

 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 ed articolo 3, comma 55 

e 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge n. 112/2008) – 

Programma annuale 2022 

Riferimento normativo 

Art. 3 – comma 55 – della Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) così come sostituito dall’art. 46 comma 2 del 

D.L. 25 giugno 2008 n.112, modificato dalla relativa legge di conversione (n. 133/2008), che stabilisce che gli 

enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della 

prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma 

approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 Art. 3 – comma 56 - della Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) così come sostituito dall’art. 46 comma 3 del 

D.L. 25 giugno 2008 n.112, modificato dalla relativa legge di conversione (n. 133/2008), il quale stabilisce che 

il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti 

territoriali. 

 

OGGETTO IMPORTO 

 

TIPO DI INCARICO MOTIVAZIONI GENERALI 

Incarichi Diversi Per 

Ufficio Tecnico 

20.000,00 Collaborazioni esterne 

ad alto contenuto 

professionale  

Interventi necessari per la 

produzione diretta di singole 

specifiche iniziative correlate 

ad interventi tecnico 

manutentivo 

Incarichi Per 

Progettazioni Opere 

Pubbliche 

10.000,00 Collaborazioni esterne 

ad alto contenuto 

professionale  

Interventi necessari per la 

produzione diretta di singole 

specifiche iniziative correlate 

ad interventi tecnico 

manutentivo 

Incarico Per Redazione 

Varianti P.R.G.C.  

  3.000,00 Collaborazioni esterne 

ad alto contenuto 

professionale  

Interventi necessari per la 

produzione diretta di singole 

specifiche iniziative correlate 

ad interventi tecnico 

manutentivo  

Incarico Per 

Collaborazione Uffici 

Amministrativi 

  5.000,00 Collaborazioni esterne 

ad alto contenuto 

professionale  

Assistenza per la risoluzione di 

problematiche afferenti i 

procedimenti amministrativi 

Incarico Per 

Collaborazione Uffici 

Finanziari 

10.000,00 Collaborazioni esterne 

ad alto contenuto 

professionale  

Assistenza per la risoluzione di 

problematiche afferenti i 

procedimenti finanziari 

TOTALE 48.000,00   

 




